Roseane conduziu a apresentação de relatórios aos conselheiros e destacou 

alguns pontos durante a análise, bem como esclareceu dúvidas apresentadas. 

Iniciando pela análise das receitas, a sra. Roseane destacou que todas as 

contribuições e parcelamentos estão em dia. A sra. Roseane deu destaque ao valor 

de R$ 324.509,88 (Trezentos e vinte e quatro mil, quinhentos e nove reais e oitenta e 

oito centavos), referente à Compensação Previdenciária – INSS, e o valor de 

R$ 17.766,75 (Dezessete mil, setecentos e sessenta e seis reais e setenta cinco 

centavos), referente à Compensação Previdenciária – RPPS’s, justificando serem 

superiores aos meses anteriores considerando que em novembro houve repasse ao 

Ameriprev de valores retroativos devido à inclusão de novos beneficiários do Instituto

[...]

na compensação previdenciária, lembrando aos presentes que os valores recebidos 

por meio de compensação previdenciária são calculados pelo sistema COMPREV, do 

Governo Federal,  e salientando que o valor dessas receitas em dezembro deverá 

então ser mais baixo. A sra. Roseane também destacou a receita de R$ 1.095.064,63 

(Um milhão, noventa e cinco mil, sessenta e quatro reais e sessenta e três centavos), 

referente ao Suprimento Financeiro da Prefeitura Municipal de Americana para o 

pagamento dos beneficiários regidos pela Lei Municipal Nº 2.444/1990, justificando 

que o valor foi maior em relação aos meses anteriores devido ao repasse para o 

pagamento da primeira parcela do décimo terceiro salário / gratificação natalina dos 

servidores inativos regido por esta lei. A sra. Roseane destacou ainda os valores de 

R$ 4.656,17 (Quatro mil, seiscentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos) e 

R$ 14.241,90 (Quatorze mil, duzentos e quarenta e um reais e noventa centavos), 

valores estes referentes a Suprimentos Financeiros recebidos da Guarda Municipal e 

da Prefeitura Municipal relacionados aos processos judiciais dos servidores que 

haviam migrado para o RPPS (Regime Próprio de Previdência Social), mas voltaram

[...]

análise das despesas, a sra. Roseane deu início a apresentação das despesas 

relacionadas à Taxa de Administração do Instituto. A sra. Roseane justificou a 

despesa em novembro com Vencimentos e Vantagens Fixas dos Servidores do 

Ameriprev, no valor de R$ 90.062,62 (Noventa mil, sessenta e dois reais e sessenta 

e dois centavos), maior em relação aos meses anteriores, informando que além do 

pagamento da primeira parcela do décimo terceiro salário / gratificação natalina, 

houve também pagamento de valores referente à Licença Prêmio da servidora Maria

[...]

Em serviços de consultoria, a sra. Roseane destacou o 

aumento da mensalidade da Consarp, que realiza consultoria de contabilidade, 

informando que houve o reajuste contratual pelo índice IPCA (Índice Nacional de 

Preços ao Consumidor Amplo), sendo o valor da mensalidade R$ 2.500,00 (Dois mil 

e quinhentos reais) até outubro e passando para R$ 2.619,63 (Dois mil, seiscentos e 

dezenove reais e sessenta e três centavos) a partir de novembro. A sra. Roseane 

ainda informou aos conselheiros que os demais contratos de consultoria 

permaneceram com os valores inalterados. Na sequência, a sra. Roseane justificou a 

despesa de R$ 2.600,00 (Dois mil e seiscentos reais) com realização de perícia 

judicial, informando que este valor se refere a uma única perícia, explicando que a 

perícia é realizada por junta médica, com três médicos. Em resposta a 

questionamento da conselheira Claudia, a sra. Roseane esclareceu que o Instituto

[...]

não é responsável por realizar perícias em situações de afastamentos por motivos de 

saúde, sendo que o Ameriprev realiza perícias somente nos processos de solicitações 

de aposentadoria por incapacidade, quer seja temporária ou permanente. Dando 

prosseguimento, a sra. Roseane também destacou a despesa de R$ 1.244,00 (Um 

mil, duzentos e quarenta e quatro reais) referente à limpeza do prédio sede do 

Ameriprev, sendo que a sra. Roseane informou aos presentes que em novembro esta 

despesa ainda ocorreu por compra direta, mas que no último dia doze de novembro 

foi assinado contrato com a empresa Limpxpress produtos e serviços LTDA, 

CNPJ 60.209.362/0001-19, sendo o contrato firmado após processo de licitação. Na 

sequência, a sra. Roseane destacou o valor de R$ 8.280,00 (Oito mil, duzentos e 

oitenta reais) referentes a cursos de certificação da ABIPEM (Associação Brasileira 

de Instituições de Previdência Estaduais e Municipais), para certificação de 

conselheiros, membro do Comitê de Investimento e do Superintendente do Instituto. 

A sra. Roseane explicou que as certificações de conselheiros, membros do Comitê de